
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 375 DEL 20 LUGLIO 2018 
Pratica n. 28976 del 18/07/2018 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 

CODICE 

CRAM 
DG.002 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Gara, ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Servizi 

Assicurativi – Lotto 1 (RCT/RCO) – 3 (INCENDIO) – 4 (KASKO DIPENDENTI in 

MISSIONE) – 5 (RC PATRIMONIALE) – Anno 2018-2019 – Aggiudicazione 

definitiva. Assunzione dei relativi impegni, su prenotazioni, e contestuale 
liquidazione degli importi. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA 
 

COMMERCIALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maria Raffaella Bellantone) 

 
 

 
 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

 
 

 
 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

  Si veda prospetto 

interno 

     

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

 

Carla Bianchini 

 

Sandra Cossa 

 

Stefano Quintarelli 

 

Il Direttore Generale Dott. Stefano Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 375 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 
 

DATA 
 

20 
 

LUGLIO 
 

2018 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Gara, ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – 

Servizi Assicurativi – Lotto 1 (RCT/RCO) – 3 (INCENDIO) – 4 (KASKO 
DIPENDENTI in MISSIONE) – 5 (RC PATRIMONIALE) – Anno 2018-2019 – 

Aggiudicazione definitiva. Assunzione dei relativi impegni, su prenotazioni, 

e contestuale liquidazione degli importi. 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 375 DEL 20 LUGLIO 2018 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 dicembre 2014, con la 
quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 

ARSIAL n. 6/2014; 

VISTA la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n. 4, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 05 Dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione n. 588 del 01.11.2016 con la quale veniva aggiudicato alla 
società G.E. Insurance Broker S.r.l. l’appalto relativo al servizio di brokeraggio 
assicurativo in favore di ARISAL, per la durata di anni tre, con relativo contratto 

stipulato in data 29.12.2016 ed avente scadenza al 28.12.2019; 

VISTA la determinazione n. 280 del 21/06/2018 con la quale, tra l’altro: 

- si autorizzava l’indizione e lo svolgimento della gara, tramite procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. da 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4 
lettera b) del predetto Decreto Legislativo, per l’affidamento, per la durata di 
un anno, dei contratti per servizi assicurativi di Arsial, già preceduta  da 

avviso per la manifestazione di interesse; 

- si autorizzavano le seguenti prenotazioni di spesa, sui capitolo di bilancio 

sotto indicati del Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020, 



 

 

 

demandando al RUP il successivo impegno e liquidazione degli importi 
aggiudicati a gara conclusa: 

 
 

POLIZZ 
A 

DESCRIZIO 

NE   
CAPITOLO 

 
CRAM 

 

CAPITO 
LO 

IMPORTO a 

lordo degli 
accessori 

OBIETTIV 

O     
FUNZION 

ALE 

PRENOTA 

ZIONE N. 

DATA 

PRENOT 
AZIONE 

IMPORTO 

AL NETTO 
DEGLI 

ACCESSORI 

 

RCT/RC 

O 

Premi di 

assicurazion 
e per 

responsabilit 
à civile verso 

i terzi 

 

 
DG.002. 

 

1.10.04. 

01.003 

 

 
€ 37.910,50 

 

 
B01GEN 

 

23 

21.06  

€ 31.010,62 

INFORTU 

NI 

Altri premi di 

assicurazion 
e n.a.c. 

 

DG.002. 
1.10.04. 

99.999 

 

€ 10.917,25 

 

B01GEN 

 

24 

21.06  

€ 10.650,97 

 

INCENDI 
O 

Premi di 

assicurazion 
e sui beni 
immobili 

 
DG.002. 

 

1.10.04. 
01.002 

 
€ 9.740,05 

(EX) 

 
B01GEN 

 

25 

21.06  

€ 8.456,19 

(EX) 

 
KASKO 

Altri premi di 
assicurazion 

e n.a.c. 

 
DG.002. 

1.10.04. 
99.999 

 
€ 12.320,00 

 
B01GEN 

24 21.06  

€10.854,62 

RC 
PATRIM 
ONIALE 

Altri premi di 
assicurazion 

e n.a.c. 

 
DG.002 

1.10.04. 
99.999 

 
€ 9.800,00 

 
B01GEN 

24 21.06  

€ 8.016,36 

 

VISTA la successiva determinazione direttoriale n. 307 del 28/06/2018 con la quale si 
autorizzava a seguito della comunicazione di ERRATA CORRIGE riferita all’ 

importo posto a base di gara del Lotto 3 INCENDIO la modifica della 
prenotazione di spesa assunta a cura del Servizio Contabilità, relativamente al 

lotto 3 Incendio, n. 25 del 21/06/2018 sul capitolo di bilancio 1.10.04.01.002 
pari ad € 9.740,05 con l’importo di € 10.919,28, riferito alla gara in  
argomento demandando al RUP il successivo impegno e liquidazione dell’ 

importo aggiudicato a gara conclusa; 
 

VISTO il verbale 6 luglio 2018 con il quale il RUP, in esito alla gara, assumeva alcune 
determinazioni; 

 

VISTE le conseguenti e rilevanti note: 

 
- prot n 5108 del 09/07/2018 inviata a cura del RUP alla ditta QBE Insurance 

(Europe) LTD Rappresentanza Generale per l’ Italia con la quale, in 
riferimento alla offerta economica formulata con un ribasso pari a 51,62 % 
per un premio lordo pari ad € 18.337,50 presentata in sede di gara relativa ai 
servizi assicurativi di Arsial Lotto 1 RCT/RCO – Base di gara € 31.010,62, per 

un premio lordo previsto pari ad € 37.910,50, si richiedevano precisazioni 
sulle motivazioni tecnico – assuntive che avevano indotto a valutare la 

possibilità di una corretta ed adempiente gestione del rapporto assicurativo a 
fronte di una prestazione economica così come quantificata in sede di offerta. 
Inoltre il RUP nella stessa nota faceva presente che “se pur non rientrante la 



 

 

 

fattispecie nella procedura “offerte anormalmente basse”, questa 
Amministrazione si avvale della facoltà di cui al comma 6, terzo periodo, 

dell’art. 97 D.Lgs 50/2016 e smi.Nell’evidenziare che, comunque, con la 
sottoscrizione del capitolato e dei documenti di gara e la loro preventiva 
verifica avrete inquadrato ed accettato il rischio proposto, vorrete 

cortesemente fornire a questa Amministrazione precisazioni circa la vostra 
valutazione economica della prestazione richiesta da Arsial, sulla base di un 

giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità 
dell'offerta presentata che, non può non rilevarsi, risulta essere 
estremamente vantaggiosa per questa Stazione Appaltante”; 

 

- prot. n. 5109 del 09/07/2018 inviata a cura del RUP alla ditta AIG Europe 

Limited con la quale comunicava che, relativamente al Lotto 1 e 4, della busta 

A) contenente la documentazione amministrativa si era rilevato che “la 
procura speciale rep.n. 69.035 racc. n. 10.578, a cura del Notaio dott. 

Stefano Zanardi, affidata al sig. Massimiliano Benacquista, risale all’ anno 
2015”. Pertanto il RUP chiedeva “ai sensi dell’ art. 83, comma 9, del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i., entro e non oltre 10 giorni dalla presente comunicazione, 
una procura aggiornata alla data della procedura in oggetto o una 
dichiarazione del Legale Rappresentante che confermi i poteri conferiti con 

l’atto del 2015”; 

 
- nonché la nota prot. n. 5180 del 11/07/2018 inviata, a cura del RUP, alla 

Generali Italia spa con la quale si comunicava che l’importo di cui al  lotto n.  

1 risulta, a lordo, pari ad € 9.007,32 invece di € 9.221,14 come dichiarato 
dalla Società in sede di offerta e che, “il medesimo RUP, dovendo applicare la 
regola di cui all’ inciso del modello di offerta economica allegato alla lettera di 

invito (“In caso di divergenza tra l’indicazione in cifre e l’indicazione in lettere, 
nonché tra la percentuale di ribasso indicata (%) e l’importo del premio lordo 

(euro) prevale sempre l’offerta che si determina più vantaggiosa per Arsial.”), 
ha dato atto che l’importo da tenere in conto, più vantaggioso per Arsial, è 
pari ad € 9.007,32. Pertanto è stato aggiudicato provvisoriamente il lotto n.  

3 dell’appalto in oggetto alla Vostra spettabile Compagnia, per l’importo pari 
ad € 9.007,32”; 

 
VISTE le successive note di riscontro delle Compagnie Assicurative interessate: 

 

- prot. n. 5215 del 12/07/2018 con la quale la AIG Europe Limited forniva 
chiarimenti in merito alla procura; 

 
- prot. n. 5330 del 16/07/2018 con la quale la QBE Insurance (Europe) LTD In 

forniva i chiarimenti richiesti da Arsial; 

 

VISTE le successive note del RUP: 
 

- prot. n. 5378 del 17/07/2018 inviata a cura del RUP alla AIG Europe con la 
quale si prendeva atto delle avvenute integrazioni; 

 
- prot. 5376 del 17/07/2018 inviata a cura del RUP alla QBE Insurance LTD 
con la quale si comunicava che Arsial ritiene le motivazioni fornite congrue; 



 

 

 

ATTESO che il medesimo RUP provvederà alla prescritte verifiche di legge in capo alle 
Compagnie aggiudicatarie dei singoli; 

RITENUTO, sulla base delle risultanze del RUP di cui al verbale del 6 luglio 2018, di 
poter aggiudicare in via definitiva per la durata di anni uno, condizionandone 
l’efficacia alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti, i seguenti 

servizi assicurativi di Arsial: 

 

 

Lotto 

 

Descrizione 

 

Percentuale 

di ribasso 

 
Importo al 

lordo 

aggiudicato 

 

Compagnia 

Aggiudicataria 

1 “RCT/RCO” 51,62% 18.337,50 QBE Insurance 

(Europe) LTD 

3 INCENDIO 17,51% 9.007,32 Generali Italia 
spa- Agenzia 

Generali Italia 

di Bracciano 

4 KASKO 

dipendenti in 
missione 

9,1% 11.198,87 AIG Europe 

Limited 

5 RC 

PATRIMONIALE 

19,39% 7.899,78 Compagnia XL 
Insurance 

Company SE 

ATTESO che sull’ importo relativo alle predette polizze è stato realizzato un risparmio 
complessivo di € 24.506,31 rispetto a quanto stanziato, per la gara in 

argomento, sulla base degli importi dell’ anno precedente; 

CONSIDERATO che le liquidazioni dei premi vanno effettuate al Broker, come da lettera 
di invito; 

RITENUTO, pertanto di impegnare sulle pregresse prenotazioni di cui alla 
determinazione n. 280 del 21/06/2018 e n. 251 del 31/05/2018 gli importi di 

seguito riportati con contestuale liquidazione in favore G.E. INSURANCE 
BROKER s.r.l., con sede in Roma Via di Valcannuta 185/c 00166, P.IVA 

07662641007 a titolo di corrispettivo dei premi di assicurazione per le 
seguenti polizze sui capitoli di seguito indicati cram 2018: DG.002., obiettivo 
B01GEN, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020: 

 

 
POLIZZA 

 
CAPITOLO 

 
CRAM 

Prenotazio 
ne 

IMPORTO a 
lordo 

 
n. impegno 

Data 
impegno 

CODICE 
CREDITO 

RE 

RCT/RCO 1.10.04.01.003 DG.002. 
23 del 

21.06.18 

 

18.337,50 
   

6174 

INCENDIO 1.10.04.01.002 DG.002. 
25 del 

21.06.18 
 

9.007,32 
   

6174 

KASKO 1.10.04.99.999 DG.002. 
24 del 

21.06.2018 

 

11.198,87 
   

6174 

RC  

PATRIMON 
IALE 

 

1.10.04.99.999 

 

DG.002. 
24 del 

21.06.2018 

 

7.899,78 
   

6174 

TOTALE    46.443,47    



 

 

 

RITENUTO, altresì di procedere all’ eliminazione, a cura del Servizio Contabilità delle 
eccedenze di cui alle prenotazioni n. 23 su capitolo 1.10.04.01.003 e n. 25 sul 

capitolo 1.10.04.01.002; 

 

RITENUTO, altresì, sulla base delle risultanze del verbale del 6 luglio 2018, di 

procedere, con specifico ulteriore provvedimento, per la copertura lotto n. 
2- INFORTUNI (ex LOTTO 2), da aggiudicare con affidamento diretto a 

seguito di gara andata deserta per mancanza di offerte ricevute; 
 

SU PROPOSTA del RUP e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI AUTORIZZARE l’ aggiudicazione, sulla base delle risultanze di cui al verbale 
del 6  luglio 2018,  per la durata di anni uno, i seguenti servizi assicurativi di Arsial: 

 

 
 

Lotto 

 

Descrizione 

 

Importo al 

lordo 
aggiudicato 

 

Compagnia 

Aggiudicataria 

1 “RCT/RCO” 18.337,50 QBE Insurance 

(Europe) LTD 

3 INCENDIO 9.007,32 Generali Italia 

spa- Agenzia 

Generali Italia 
di Bracciano 

4 KASKO 

dipendenti in 

missione 

11.198,87 AIG Europe 

Limited 

5 RC 

PATRIMONIALE 

7.899,78 Compagnia XL 

Insurance 

Company SE 

 

condizionandone l’efficacia alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti; 

DI AUTORIZZARE la stipula delle polizze RCT/RCO, Incendio, Kasko dipendenti 
in missione e Responsabilità Civile Patrimoniale con le rispettive Compagnie suddette, 

stabilendo che in difetto dei requisiti previsti dalla legge, il contratto assicurativo sarà 
dichiarato nullo; 

 

DI IMPEGNARE sulle pregresse prenotazioni di cui alla determinazione n. 280 del 
21/06/2018 e n. 251 del 31/05/2018 gli importi di seguito riportati con CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE in favore G.E. INSURANCE BROKER s.r.l., con sede in Roma Via di 
Valcannuta 185/c 00166, P.IVA 07662641007 a titolo di corrispettivo dei premi di 
assicurazione per le seguenti polizze sui capitoli di seguito indicati cram 2018:  

DG.002., obiettivo B01GEN, del bilancio di previsione finanziario 2018-2020: 



 

 

 
 

 
POLIZZA 

 
CAPITOLO 

 
CRAM 

Prenotazio 

ne 

IMPORTO a 

lordo 
 

n. impegno 
Data 

impegno 

CODICE 

CREDITORE 

RCT/RCO 1.10.04.01.003 DG.002. 
23 del 

21.06.18 

 

18.337,50 896 18.07.2018 
 

6174 

INCENDIO 1.10.04.01.002 DG.002. 
25 del 

21.06.18 
 

9.007,32 897 18.07.2018 
 

6174 

KASKO 1.10.04.99.999 DG.002. 
24 del 

21.06.2018 

 

11.198,87 898 18.07.2018 
 

6174 

RC  

PATRIMON 
IALE 

 

1.10.04.99.999 

 

DG.002. 
24 del 

21.06.2018 

 

7.899,78 
899 18.07.2018 

 

6174 

TOTALE    46.443,47 
  

 

 

DI ELIMINARE a cura del Servizio Contabilità le eccedenze di cui alle prenotazioni 

nn. 23 su capitolo 1.10.04.01.003 e n. 25 sul capitolo 1.10.04.01.002; 

 

DI AUTORIZZARE il RUP, sulla base delle risultanze del verbale del 6 luglio 

2018, a procedere, con ulteriore provvedimento, per  la  copertura 
INFORTUNI, all’affidamento diretto della relativa copertura assicurativa. 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art 
. 

c. l. Tempestiv 
o 

Semestr 
ale 

Annual 
e 

Si No 

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x   x  

d.lgs. 50/2016 29 1  x   x  

L.n. 190/2012 1 32    X x  

Delibera ANAC 

n. 39/2016 
3   X   X  

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(dr. Stefano Sbaffi) 


